
 
Ministero della cultura 

____________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

OGGETTO: Affidamento dei Lavori di adeguamento antincendio ai fini dell'ottenimento dei CPI del 

Castello di Civitacampomarano (CB). Approvazione lettera di invito per presentazione preventivi e allegati. 

 

Finanziamento: Decreto di programmazione straordinaria dei fondi rinvenienti POIN/FESR 2007/2013 – 

D.M. n. 467 del 25.10.2018 registrato alla Corte dei Conti il 15.11.2018 con il n. 3369. Finanziamento 

rimodulato con nota di approvazione della DG sicurezza del patrimonio culturale prot. 1477 del 14.03.2023, 

acquisita al prot. 1137 del 15.03.2023 – Cap. 8954 PG 1 (ex Cap. 7307 PG 1). 

 CUP: F76D19000110006 – CIG: A01532E733 

 Importo intervento: € 119.461,38. Importo dell’appalto: € 62.090,88, di cui € 61.005,84 a base di 

affidamento (comprensivi dei costi della manodopera non soggetti al ribasso pari a € 9.569,06) ed € 

1.085,04 per oneri della sicurezza (non soggetti al ribasso), oltre IVA al 22%.  

CPV prevalente: 45259000-7 (Riparazione e manutenzione di impianti) CPV secondario: 45453000-7 

(Lavori di riparazione e ripristino)  

RUP: Arch. Pierangelo Izzo, nominato con nota prot. 1892 del 18.07.2019 

 

IL DIRETTORE 

 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 125 del 21/07/2023, con la quale si è disposto di affidare i 

“Lavori di adeguamento antincendio ai fini dell'ottenimento dei CPI del Castello di Civitacampomarano 

(CB)”, per l’importo di € 62.090,88, di cui € 61.005,84 a base di affidamento (comprensivi di € 9.569,06 

per costi della manodopera non soggetti al ribasso) ed € 1.085,04 per oneri della sicurezza (non soggetti a 

ribasso), oltre Iva al 22%, procedendo:  

     a) in via principale ricorrendo al Sistema Accentrato delle Manutenzioni dell’Agenzia del Demanio, in 

adesione agli accordi quadro di cui all’art. 12, co. 5, del d.l. 98/2011 stipulati dall’Agenzia del Demanio - 

Direzione Abruzzo e Molise per l’ambito Molise; 

    b) in via subordinata, qualora non risulti possibile affidare i lavori tramite il Sistema accentrato delle 

Manutenzioni (es. qualora gli operatori economici affidatari individuati tramite il portale PTIM non 

accettino di eseguire le prestazioni), mediante affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. 

a) del d.lgs. 36/2023, previo confronto di preventivi di spesa forniti da n. 3 da operatori economici, in 

possesso di entrambe le qualificazioni per le categorie di lavorazioni OG11 e OG2, individuati tramite 

estrazione a sorte fra le ditte iscritte nel vigente albo delle imprese della Direzione regionale Musei Molise 

o individuati in alternativa, qualora il suddetto albo non contenga un numero sufficiente di operatori in 

possesso delle suddette qualificazioni, tramite indizione di una manifestazione di interesse mediante avviso 

pubblico. 

Vista la nota acquisita a prot. MIC|MIC_DRM-MOL|07/09/2023|0003946-A con la quale la società Empire 

Building srl ha comunicato che per impegni già presi per l’Accordo Quadro prot. 

DEMANIO.AGDABM01. REGISTRO UFFICIALE.0003026.22-03-2023.U NON può accettare 

l'affidamento dei lavori in oggetto.  

Verificato che nell’albo aperto delle imprese per l’affidamento diretto e/o mediante procedura negoziata 

senza bando di lavori pubblici di importo inferiore alle soglie comunitarie, approvato con Decreto n. 50 del 

04/07/2023 risultano iscritte n° 6 imprese in possesso di entrambe le suddette categorie di cui: 

DRM-MOL|03/10/2023|DETERMINA 187



 
Ministero della cultura 

____________________ 

 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

     
DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F.: 92072270702 – Codice univoco ufficio: MIV4FJ 
Salita San Bartolomeo, 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it - P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it 

Sito Web: www.musei.molise.beniculturali.it 
 

- n. 2 hanno dichiarato di non essere interessate per affidamenti di lavori per importi inferiori a € 

150.000,00; 

- n. 1 ditta è aggiudicataria ai sensi della determina n. 124 del 21.07.2023 per lavori di adeguamento 

antincendio ai fini dell'ottenimento dei CPI del Castello di Gambatesa (CB)”; 

Visto l’art. 49 del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina il “Principio di rotazione degli affidamenti”; 
Visto l’articolo 50 comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo n. 36/2023; 

Visto l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3 comma 1 lettera d) 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”. 

 

DETERMINA 

 

1. di avviare, per l’affidamento in oggetto, la RdO – Confronto di preventivi tramite il portale MEPA della 

Consip tra i 3 (tre) operatori economici iscritti nell’elenco delle imprese approvato con Decreto Rep. n. 50 

del 04/07/2023, il cui elenco non viene pubblicato per le giuste ragioni di segretezza, in possesso di 

ambedue le qualificazioni all’esecuzione di lavori per le categorie OG2 e OG11, necessaria per la 

specificità delle lavorazioni impiantistiche e edili da eseguire in maniera integrata, coordinata e simultanea 

sul bene culturale oggetto dell’intervento, che hanno manifestato l’interesse a partecipare alle procedure, 

per l’affidamento diretto e/o mediante procedura negoziata, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00;  

2. di approvare la seguente documentazione: 

- Lettera di invito  

- Allegato A- DGUE 

- Allegato B- Modello di preventivo 

3. di stabilire che, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, il contratto verrà stipulato in forma 

pubblica amministrativa; 

4. di dare atto che sul sito dell'ANAC è stato acquisito il seguente codice CIG: A01532E733 

5. di disporre, altresì, che la presente determinazione venga pubblicata sul sito istituzionale di questo Ente 

alla sezione Trasparenza, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, art. 37. 

          

           IL DIRETTORE  

                               Dott. Enrico Rinaldi 

 

 


		2023-10-03T13:06:56+0000
	RINALDI ENRICO


		2023-10-03T15:15:33+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




